



12. august 2011

EM 2011/93

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at opføre 2 nye ældre-egnede boenheder, med plads til i alt 8 beboere, til institutionen Najugaqarfik Elisibannguaq. Opførelsen af lokalerne skal være påbegyndt inden efterårssamlingen 2013.

(Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut)

Begrundelse:

Najugaqarfik Elisibannguaq er en døgninstitution for psykisk udviklingshæmmede voksne.

I 1997 blev det besluttet, at de ældre og gamle psykisk udviklingshæmmede, der bor på Najugaqarfik Elisibannguaq, skal bo på institutionen resten af deres liv.

Størstedelen af Najugaqarfik Elisibannguaqs lokaler har imidlertid ikke de fysiske rammer, der er nødvendige for ældre og gamle psykisk udviklingshæmmede. Najugaqarfik Elisibannguaq er i 2010 udvidet med en ældre-egnet boenhed (satellit), men denne har kun plads til 4 beboere. Det betyder, at institutionen har svært ved at leve op til målsætningerne og fastholde alle beboere på institutionen.

I fremtiden vil en større del af de psykisk udviklingshæmmede være ældre eller gamle, idet den generelle gennemsnitsalder vil stige. Behovet for ældre-egnede pladser på Najugaqarfik Elisibannguaq må derfor forventes at vokse yderligere, og med de nuværende forhold er Najugaqarfik Elisibannguaq ikke rustet til at møde denne udfordring.

De eksisterende rammer må forbedres, hvis vi skal kunne tilbyde de ældre og gamle psykisk udviklingshæmmede, der i kraft af deres alder ofte også er fysisk handicappede, et trygt og egnet bosted. Der bør i den forbindelse også tages højde for, at de omtalte beboere ofte er meget sårbare, hvorfor mindre boenheder vil være at foretrække.

Vi foreslår derfor en udvidelse af Najugaqarfik Elisibannguaq med 2 ældre-egnede boenheder, med plads til i alt 8 beboere. Det samlede antal pladser på institutionen bringes derved op på 29, hvoraf i alt 12 pladser vil være ældre-egnede.

Hvad er de økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige?

Forslagsstillerne anslår, at den foreslåede udvidelse af Najugaqarfik Elisibannguaq med 12 ældre-egnede boliger vil indebære anlægsudgifter på omkring 10 mio. kr.

Med forslaget udvides antallet af pladser på institutionen fra i dag 21 til 29. Forslagsstillerne anslår, at denne udvidelse vil indebære en forøgelse af de årlige driftsudgifter på omkring 8 mio. kr.

Det administrative arbejde, som vil være forbundet med gennemførelse af forslaget, forventes samlet at andrage mindre end et kvart årsværk, og vil dermed ikke være væsentligt.

Hvad er de økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv?

Der forventes ikke umiddelbart at være økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv som følge af Inatsisartuts beslutning.

Hvad er de økonomiske og administrative konsekvenser for den enkelte borger?

Der forventes ikke umiddelbart at være økonomiske og administrative konsekvenser for den enkelte borger som følge af Inatsisartuts beslutning.